
S U M A R I O

SERIE A:
Proyectos de Ley Foral:

—Proyecto de Ley Foral por la que se adaptan a la Comunidad Foral de Navarra las medidas extraordinarias
para la reducción del déficit público (Pág. 2).

1

VII Legislatura Pamplona, 9 de junio de 2010 NÚM. 65

BOLETIN OFICIAL

DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



En sesión celebrada el día 7 de junio de 2010,
la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, entre
otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.a) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral
de Navarra, el Gobierno de Navarra, por Acuerdo
de 7 de junio de 2010, ha remitido al Parlamento
de Navarra el proyecto de Ley Foral por la que se
adaptan a la Comunidad Foral de Navarra las
medidas extraordinarias para la reducción del défi-
cit público.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 157 del Reglamento de la Cámara,
de acuerdo con la Junta de Por tavoces, SE
ACUERDA:

1.º Someter a la consideración del Pleno de
la Cámara la tramitación directa y en lectura
única del proyecto de Ley Foral por la que se
adaptan a la Comunidad Foral de Navarra las
medidas extraordinarias para la reducción del
déficit público.

2.º Disponer la apertura del plazo de enmien-
das hasta las 12 horas del día anterior a la Sesión
Plenaria en la que haya de debatirse, las cuales
deberán presentarse ante la Mesa de la Cámara.

3.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 7 de junio de 2010.

La Presidenta: Elena Torres Miranda

Proyecto de Ley Foral por la que se

adaptan a la Comunidad Foral de

Navarra las medidas extraordinarias

para la reducción del déficit público

Por Real Decreto-ley 8/2010, de 20 de mayo, el
Gobierno de la Nación ha adoptado una serie de
medidas extraordinarias para la reducción del défi-

cit público, como consecuencia de la crisis econó-
mica en la que nos encontramos inmersos. Dichas
medidas, aplicables a todas las Administraciones
Públicas españolas, se dictan, según dispone el
Real Decreto-ley, al amparo de lo dispuesto en los
apartados 13º, 14º, 16º, 17º y 18º del artículo
149.1 de la Constitución, que atribuyen al Estado
competencia exclusiva en materias, respectiva-
mente, de bases y coordinación de la planificación
general de la actividad económica, Hacienda
general y Deuda del Estado, legislación sobre pro-
ductos farmacéuticos, legislación básica y régi-
men económico de la Seguridad Social y bases
del régimen estatutario de los funcionarios públi-
cos.

Con el fin de su debida aplicación en la Comu-
nidad Foral de Navarra y de conformidad con la
normativa vigente, se hace preciso aprobar una
norma con rango de Ley Foral en la que se reco-
jan las referidas medidas relativas a las retribucio-
nes del personal al servicio de las Administracio-
nes Públicas de Navarra para el año 2010, a la
gestión presupuestaria en la Administración de la
Comunidad Foral derivada de aquéllas, y las que
resultan de aplicación a las entidades locales en
materia económico financiera, entre otras.

En relación con las retribuciones del personal
al servicio de las Administraciones Públicas de
Navarra, se ha tenido en cuenta en primer lugar
que la Ley Foral 16/2009, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generales de Navarra para el año
2010, establece en su Título II dedicado a los gas-
tos de personal que las retribuciones del personal
al servicio de las Administraciones Públicas de
Navarra no se incrementarán, con carácter provi-
sional en tanto finalice el oportuno proceso nego-
ciador a desarrollar en la Mesa General de Nego-
ciación. Asimismo, determina que una vez que se
alcance el oportuno Acuerdo con los representan-
tes sindicales sobre el incremento general de las
retribuciones del año 2010, el cual deberá finan-
ciarse con cargo a los créditos aprobados en el

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 65 / 9 de junio de 2010

2

Serie A:
PROYECTOS DE LEY FORAL

Proyecto de Ley Foral por la que se adaptan a la Comunidad Foral de

Navarra las medidas extraordinarias para la reducción del déficit público



Capítulo I de gastos de personal de dichos Presu-
puestos, el Gobierno de Navarra tramitará el
correspondiente proyecto de Ley Foral. Con fecha
26 de marzo de 2010 se ha suscrito en la Mesa
General de Negociación el Acuerdo entre la Admi-
nistración y los Sindicatos sobre condiciones de
empleo del personal al servicio de las Administra-
ciones Públicas de Navarra para los años 2010 y
2011. En el punto 2 de dicho Acuerdo, relativo al
mantenimiento del poder adquisitivo del personal,
se establece que, con efectos de 1 de enero de
2010, las retribuciones del personal se incremen-
tarán con carácter general en un 0,3 por 100. El
referido incremento coincide con el establecido
con carácter general para el personal al servicio
del sector público en la Ley de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2010, dentro de
las bases y coordinación de la planificación gene-
ral de la actividad económica en materia de gas-
tos de personal.

El Real Decreto-ley 8/2010, de 20 de mayo,
determina que con efectos de 1 de junio de 2010
el conjunto de las retribuciones de todo el sector
público debe experimentar una reducción del
cinco por ciento, en términos anuales, respecto a
las vigentes a 31 de mayo de 2010, disponiendo a
continuación la forma de llevarla a cabo y sus
efectos tanto sobre las retribuciones básicas como
sobre las complementarias. Dada la especificidad
del sistema retributivo establecido en el Estatuto
del Personal al servicio de las Administraciones
Públicas de Navarra, los referidos criterios deben
adaptarse al mismo, mediante las disposiciones
contenidas en esta ley foral.

Teniendo en cuenta que la reducción de las
retribuciones debe afectar a todo el sector público,
en esta ley foral se prevé también la forma de apli-
car esta reducción de las retribuciones al personal
al servicio de la Administración de Justicia en
Navarra y al de la Universidad Pública de Navarra
en lo referente a los conceptos retributivos esta-
blecidos por la normativa foral, así como al perso-
nal de las empresas y fundaciones públicas.

Por su parte, y en lo que se refiere a la deter-
minación de las retribuciones del personal docen-
te, no puede olvidarse que la correspondiente al
personal docente de los centros concertados
incluido en pago delegado, toma como referencia
las retribuciones de los funcionarios de los Cuer-
pos de funcionarios docentes. Así queda reflejado
en la normativa de aplicación, en particular, el artí-
culo 117.4 de la Ley Orgánica de Educación (que,
al referirse al módulo económico, establece que
las cantidades correspondientes a los salarios del
personal docente a que hace referencia el aparta-

do anterior, posibilitarán la equiparación gradual
de su remuneración con la del profesorado público
de las respectivas etapas), y en la misma línea, la
disposición adicional 27ª de la misma ley (que
establece la obligación de revisión de los módulos
tomando como referencia también las retribucio-
nes de los funcionarios públicos).

En el caso de la Comunidad Foral de Navarra,
desde la Ley Foral 26/2002, de 2 de julio, de medi-
das para la mejora de las enseñanzas no universi-
tarias, la analogía retributiva se ha mantenido en
un 95 % respecto del profesorado al servicio de la
Administración de la Comunidad Foral de Navarra.
Siguiendo la línea de la citada Ley Foral, tanto el
“Acuerdo de bases para la negociación de la mejo-
ra de la calidad educativa y mejoras sociales en el
sector de la enseñanza concertada” de marzo de
2008, como el “Acuerdo de mejora progresiva de la
calidad de la educación y de las condiciones de
trabajo en el sector de la enseñanza concertada”,
de junio del mismo año, ambos vigentes, estable-
cen las medidas a adoptar para que la analogía
retributiva sea cada año del 95 %, respecto del
profesorado de la red pública. Este proceso de
analogía hace que para el ejercicio 2010 en la
determinación de las retribuciones del personal
docente en pago delegado de los centros concer-
tados, deba tenerse en cuenta las variaciones de
las retribuciones del personal de la red pública,
por lo que se hace necesaria la modificación de
los módulos económicos, primero, en lo que se
refiere a la ejecución del Acuerdo para la mejora
progresiva, de junio de 2008, una vez alcanzado
el “Acuerdo entre la Administración y los sindicatos
sobre condiciones de empleo del personal al ser-
vicio de las Administraciones Públicas de Navarra
para los años 2010 y 2011”, de 26 de marzo de
2010 y, segundo, en lo que se refiere a la aplica-
ción del propio Real Decreto-ley 8/2010.

Por otro lado, y en relación con las entidades
locales de Navarra, los ahorros producidos en las
entidades locales por la aplicación de las medidas
contenidas en la presente Ley Foral, deberán ser
afectados al saneamiento de remanentes negati-
vos, a la reducción del endeudamiento o en su
caso a la financiación de inversiones. Asimismo y
a fin de dar cumplimiento a lo previsto en las leyes
forales reguladoras de los Planes de Infraestructu-
ras e Inversiones Locales para los periodos 2005-
2008 y 2009-2012, como plasmación de lo esta-
blecido en el artículo 61 de la Ley Foral 6/1990, de
2 de julio, de la Administración Local de Navarra,
reguladoras ambas de un instrumento de desarro-
llo local consecuente con las competencias en la
materia de la Comunidad Foral de Navarra, proce-
de, autorizar la suscripción de créditos por parte

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 65 / 9 de junio de 2010

3



de las entidades locales para la financiación de
obras acogidas a los referidos Planes por la cuan-
tía de los porcentajes que a las beneficiarias les
corresponden en la financiación de dichas obras.

Artículo 1. Incremento general de las retribu-
ciones del personal al servicio de las Administra-
ciones Públicas de Navarra con efectos de 1 de
enero de 2010.

1. Con efectos de 1 de enero de 2010 y hasta el
31 de mayo de 2010, las retribuciones del perso-
nal al servicio de las Administraciones Públicas de
Navarra a que se refieren los artículos 6, 7.1, 8 y
9.5 de la Ley Foral 16/2009, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales de Navarra para el
año 2010, se incrementan en un 0,3 por 100.

2. En aplicación de lo dispuesto en el apartado
anterior, el sueldo inicial del nivel E queda estable-
cido en 13.548,64 euros.

Artículo 2. Reducción general de las retribu-
ciones del personal al servicio de las Administra-

ciones Públicas de Navarra con efectos de 1 de
junio de 2010.

1. Con efectos de 1 de junio de 2010, el conjun-
to de las retribuciones del personal al servicio de
las Administraciones Públicas de Navarra experi-
mentará una reducción del 5 por 100 en términos
anuales respecto a las vigentes a 31 de mayo de
2010. Esta reducción deriva de las medidas
extraordinarias adoptadas para la reducción del
déficit público nacional por Real Decreto-ley
8/2010, de 20 de mayo, aplicándose de conformi-
dad con lo dispuesto en esta Ley Foral.

2. Las retribuciones del personal funcionario y
estatutario al servicio de las Administraciones
Públicas de Navarra se reducen en función de su
nivel de encuadramiento y de conformidad con los
siguientes criterios:

a) El sueldo inicial de cada uno de los niveles
se reduce en el porcentaje que se señala a conti-
nuación, quedando establecido para el año 2010 a
partir de dicha fecha en las siguientes cuantías
anuales:

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 65 / 9 de junio de 2010

4

b) Los conceptos retributivos cuya cuantía
resulta de un porcentaje sobre el sueldo inicial del
respectivo nivel se calcularán sobre los sueldos
fijados para cada uno de los niveles en el aparta-
do anterior.

c) Los importes de los índices del complemen-
to de destino del personal adscrito al Servicio
Navarro de Salud-Osasunbidea se reducen con
carácter general en un 5 por 100, ajustándose el
complemento específico en lo necesario para que
al personal afectado le resulte el porcentaje de
reducción previsto para su nivel de encuadramien-
to en el anterior apartado 2.A) de este artículo.

d) El resto de conceptos retributivos se redu-
cen en un porcentaje general del 5 por 100, salvo
los complementos compensatorios de carácter
personal, a los que se les aplicará el porcentaje
de reducción fijado para su nivel de encuadra-
miento.

3. Las retribuciones de los Directores de Servi-
cio de la Administración de la Comunidad Foral de
Navarra y sus organismos autónomos, así como
las del resto del personal de libre designación
entre funcionarios que estén fijadas en una cuan-
tía a tanto alzado, se reducen en un 7 por 100.

4. Con efectos de 1 de junio de 2010, las retri-
buciones del personal laboral al servicio de las
Administración de la Comunidad Foral de Navarra
y sus organismos autónomos se reducen en fun-
ción de su grupo de encuadramiento y de confor-
midad con los siguientes criterios:

a) El sueldo base y los trienios se reducen
para el personal de cada grupo en el porcentaje
señalado para cada nivel en el apartado 2.A) ante-
rior para el personal funcionario y estatutario.

b) El resto de los conceptos retributivos se
reducen de conformidad con los criterios señala-

Nivel de 
encuadramiento 

Porcentaje  
de reducción 

Cuantía anual  
resultante 

A 6,70 % 25.281,76 euros 

B 4,86 % 21.268,80 euros 

C 3,54 % 17.643,22 euros 

D 1,38 % 15.365,84 euros 

E 0,24 % 13.516,16 euros 

 



dos en los apartados 2.B), 2.C) y 2.D) anteriores
de este artículo.

5. En el caso del personal laboral al servicio de
las restantes Administraciones Públicas de Nava-
rra, cada una de ellas determinará la reducción de
sus retribuciones, con sujeción a los criterios
generales fijados en esta Ley Foral.

Artículo 3. Reducción general de las retribu-
ciones del personal al servicio de la Administra-
ción de Justicia en Navarra con efectos de 1 de
junio de 2010.

1. Con efectos de 1 de junio de 2010, las retri-
buciones del personal al servicio de la Administra-
ción de Justicia en Navarra se reducen de confor-
midad con los criterios fijados en la normativa
reguladora de su sistema retributivo.

2. Por lo que respecta al complemento transito-
rio que percibe este personal derivado del Plan de
Actuación aprobado por el Gobierno de Navarra,
su importe se reduce para cada uno de los Cuer-
pos en la cuantía necesaria para que la reducción
global de sus retribuciones se corresponda con el
porcentaje establecido en el artículo 2 de esta Ley
Foral para el nivel correspondiente al mismo.

Artículo 4. Reducción general de las retribu-
ciones de los miembros del Gobierno de Navarra,
de los Directores Generales, del personal directivo
de los organismos públicos y del resto del perso-
nal eventual, con efectos de 1 de junio de 2010.

1. Con efectos de 1 de junio de 2010, las retri-
buciones del Presidente y de los Consejeros del
Gobierno de Navarra fijadas en la Ley Foral
16/2009, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales de Navarra para el año 2010 se redu-
cen en un 15 por 100.

2. Con efectos de 1 de junio de 2010, las retri-
buciones de los Directores Generales de la Admi-
nistración de la Comunidad Foral fijadas en la Ley
Foral 16/2009, de 23 de diciembre, de Presupues-
tos Generales de Navarra para el año 2010 se
reducen en un 8 por 100.

3. Con efectos de 1 de junio de 2010, las retri-
buciones del personal directivo de los organismos
públicos fijadas en la Ley Foral 16/2009, de 23 de
diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra
para el año 2010 se reducen en un porcentaje de
entre un 7 y un 12 por 100 en función de su impor-
te anual, de conformidad con la siguiente escala:

a) Importe anual igual o superior a 70.000
euros: un 12 por 100.

b) Importe anual entre 56.000 y 70.000 euros:
un 8 por 100.

c) Importe anual inferior a 56.000 euros: un 7
por 100.

4. Con efectos de 1 de junio de 2010, las retri-
buciones del resto del personal eventual al servi-
cio de la Administración de la Comunidad Foral de
Navarra y sus organismos autónomos se reducen
en un 7 por 100, a excepción del personal admi-
nistrativo y auxiliar de los Gabinetes de los miem-
bros del Gobierno de Navarra, en cuyo caso la
reducción será la fijada en el artículo 2 de esta
Ley Foral para los correspondientes niveles de
encuadramiento.

Artículo 5. Medidas de gestión presupuestaria
en la Administración de la Comunidad Foral de
Navarra y sus organismos autónomos.

1. Se crea la partida de gasto 110000-11000-
1800-923400, denominada “Aplicación de las medi-
das extraordinarias para la reducción del déficit
público”, que tendrá la consideración de ampliable.

2. La dotación inicial de la partida se realizará
en el plazo de un mes desde la entrada en vigor
de la presente Ley Foral, con cargo a las partidas
de gasto de personal de los Presupuestos Gene-
rales de Navarra para el ejercicio 2010. El importe
de esta partida será el correspondiente a los exce-
dentes de crédito en materia de personal que van
a resultar de la aplicación de la presente Ley
Foral.

3. Las modificaciones presupuestarias realiza-
das en esta partida no estarán sujetas a las limita-
ciones establecidas en los artículos 38 y 44 a 50,
ambos inclusive, de la Ley Foral 13/2007 de 4 de
abril, de la Hacienda Pública de Navarra. Tendrán
la consideración de ajuste los movimientos de fon-
dos con el resto de partidas de gastos de personal
del Presupuesto, siempre que una vez realizados
los movimientos se mantenga el importe global de
esta partida.

4. Todos los movimientos de fondos del aparta-
do anterior serán autorizados por el Consejero de
Economía y Hacienda, a propuesta de la Direc-
ción General de Función Pública.

Artículo 6. Aplicación de la reducción general
de las retribuciones al personal de las empresas y
fundaciones públicas.

1. Con efectos de 1 de junio de 2010, por parte
de las empresas públicas se practicará una reduc-
ción media de las retribuciones totales de su per-
sonal de un 5 por 100 en términos anuales res-
pecto a las vigentes a 31 de mayo de 2010, de
acuerdo con los criterios fijados en este artículo y
con respeto en todo caso a lo pactado en los con-
venios colectivos que les resulten de aplicación.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 65 / 9 de junio de 2010

5



2. Con efectos de 1 de junio de 2010, las retri-
buciones totales del personal directivo de las
empresas y fundaciones públicas de la Administra-
ción de la Comunidad Foral de Navarra y sus
organismos autónomos, tengan o no la considera-
ción de alto cargo, se reducen en un porcentaje de
entre un 7 y un 12 por 100 en función de su impor-
te anual, de conformidad con la escala recogida
en el apartado 3 del artículo 4 de esta Ley Foral.

3. Al resto del personal de las referidas empre-
sas y fundaciones públicas se le aplicará, en su
caso, la reducción general de sus retribuciones de
conformidad con los criterios recogidos en el artí-
culo 2 de esta Ley Foral, con respeto en todo caso
a lo pactado en los convenios colectivos que les
resulten de aplicación.

4. En el caso de las empresas, fundaciones y
demás entes públicos de las restantes Administra-
ciones Públicas de Navarra, cada una de ellas
determinará la reducción de las retribuciones de
su personal, con sujeción a los criterios generales
fijados en esta Ley Foral.

Artículo 7. Medidas de aplicación a la Universi-
dad Pública de Navarra.

1. Con efectos de 1 de junio de 2010, las retribu-
ciones fijadas en el Decreto Foral 36/2009, de 20
de abril, por el que se regula el régimen del perso-
nal docente e investigador contratado de la Univer-
sidad Pública de Navarra, se reducen en el porcen-
taje establecido en el artículo 2 de esta Ley Foral
para el nivel correspondiente a dicho personal.

2. Con efectos de 1 de junio de 2010, se redu-
ce en un 5 por 100 la cuantía de los complemen-
tos retributivos establecidos por el Decreto Foral
37/2009, de 20 de abril, por el que se regula la
asignación de retribuciones adicionales ligadas a
méritos individuales del personal docente e inves-
tigador funcionario con dedicación a tiempo com-
pleto de la Universidad Pública de Navarra.

3. Se modifica el apartado a) del artículo 22 de
la Ley Foral 16/2009, de 23 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales de Navarra para el año
2010, en cuanto al importe máximo de las transfe-
rencias corrientes para atender las retribuciones
complementarias del profesorado, estableciendo
un importe máximo de 2.854.250 euros.

4. El ahorro que resulte de los puntos anterio-
res quedará al cierre presupuestario 2010 como
inejecución de las partidas correspondientes.

Artículo 8. Medidas de aplicación a las entida-
des locales en materia económico financiera.

1. Los recursos derivados de la aplicación de
las medidas de reducción de costes de personal
en los ejercicios 2010 y 2011 en las entidades
locales de Navarra, quedarán afectados a las fina-
lidades que a continuación se relacionan y con el
siguiente orden de prelación: a) saneamiento de
remanentes de tesorería negativo de la última
liquidación, b) disminución del endeudamiento a
largo plazo, y c) financiación de inversiones.

De no existir remanente de tesorería negativo
ni endeudamiento a largo plazo, los recursos no
aplicados en un ejercicio a la financiación de
inversiones se destinarán en los sucesivos a las
mismas finalidades con el mismo orden de prela-
ción.

2. Las entidades locales que tengan obras aco-
gidas a los Planes de Infraestructuras e Inversio-
nes Locales para los periodos 2005-2008 y 2009-
2012, podrán concer tar créditos para la
financiación del porcentaje de aportación que les
corresponda, una vez comprobada por el Departa-
mento de Administración Local la viabilidad econó-
mica del proyecto.

Para el resto de inversiones no acogidas a los
Planes de Infraestructuras e Inversiones Locales
podrán concertar créditos previa autorización del
Departamento de Administración Local, cumplien-
do la normativa foral de aplicación y los objetivos
para la reducción del déficit público correspon-
diente al año 2011 definidos en el Real Decreto-ley
8/2010, de 20 de mayo, por el que se adoptan
medidas extraordinarias para la reducción del défi-
cit público.

Disposición adicional primera. Suspensión
parcial de los acuerdos suscritos sobre condicio-
nes de empleo del personal al servicio de las
Administraciones Públicas de Navarra.

Con efecto 1 de junio de 2010, se suspenden
parcialmente todos los acuerdos y pactos suscri-
tos en el ámbito del personal al servicio de las
Administraciones Públicas de Navarra, en los tér-
minos necesarios para la correcta aplicación de
las medidas de carácter retributivo recogidas en la
presente Ley Foral, y en concreto, el Acuerdo
sobre condiciones de empleo del personal al ser-
vicio de las Administraciones Públicas de Navarra
para los años 2010 y 2011, suscrito el 26 de marzo
de 2010 en la Mesa General de negociación.

Disposición adicional segunda. Bases de
cotización.

La retribución a considerar a efectos de cotiza-
ción, que se determinará con criterios similares a
los que se apliquen en la Seguridad Social, del

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 65 / 9 de junio de 2010

6



sistema establecido en la Ley Foral 10/2003, de 5
de marzo, y de lo previsto en el artículo 3 bis de la
Ley Foral 19/1996, de 4 de noviembre, será coinci-
dente con la habida en el mes de mayo de 2010,
salvo que por razón de las retribuciones que perci-
bieran pudiera corresponder una de mayor cuan-
tía, en cuyo caso será ésta por la que se efectuará
la cotización mensual.

Disposición adicional tercera. Aplicación de
las medidas extraordinarias para la reducción del
déficit público a los centros educativos concerta-
dos.

Los importes anuales de los módulos económi-
cos por unidad escolar en los centros concertados
de los distintos niveles y modalidades educativas,
se modifican para el ejercicio 2010 de modo que
las previsiones sobre retribuciones del personal
docente permitan el cumplimiento del “Acuerdo
para la mejora progresiva de la calidad de la edu-
cación y de las condiciones de trabajo en el sector
de la enseñanza concertada”, manteniendo la ana-
logía retributiva en el 95 por 100 del salario base y
complemento específico docente del personal fun-
cionario docente de la Administración de la Comu-
nidad Foral de Navarra, conforme a las modifica-
ciones establecidas, para éste último, en la
presente Ley Foral.

Disposición adicional cuarta. Aplicación de
las medidas extraordinarias para la reducción del
déficit público a los centros asociados de la UNED
de Pamplona y Tudela y a la Universidad Pública
de Navarra

El ahorro que se genere en el año 2010 a
causa de la reducción de las retribuciones del per-
sonal de los centros asociados de la UNED de
Pamplona y Tudela y de la Universidad Pública de
Navarra, tanto por la aplicación directa del Real
Decreto-ley 8/2010, de 20 de mayo, por el que se
adoptan medidas extraordinarias para la reducción
del déficit público, como por la aplicación al Perso-
nal de Administración y Servicios de la Universi-
dad Pública de Navarra de las medidas recogidas
en esta Ley Foral para el personal de la Adminis-
tración de la Comunidad Foral, se deducirá de sus
correspondientes par tidas de transferencias
corrientes del último trimestre del año 2010 en el
correspondiente pago anticipado. Para ello, los
Secretarios de los centros asociados de la UNED
de Pamplona y Tudela y el Interventor de la Uni-
versidad Pública de Navarra informarán al Depar-
tamento de Educación, en la primera quincena del
mes de septiembre, del ahorro generado por esta
medida desde el 1 de junio hasta el 31 de diciem-
bre de 2010. Dicho ahorro quedará al cierre presu-
puestario 2010 como inejecución de las partidas
correspondientes.

Disposición final primera. Desarrollo y apli-
cación de la Ley Foral.

Se faculta al Gobierno de Navarra para dictar
cuantas disposiciones reglamentarias sean nece-
sarias para el desarrollo y aplicación de esta Ley
Foral.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

Esta Ley Foral entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial de Navarra.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 65 / 9 de junio de 2010

7



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 65 / 9 de junio de 2010

8

Imprime: Ulzama Digital (Pamplona). Depósito Legal: NA    180-1980
Papel Ecológico Reciclado


